
 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА 

 
город Лермонтов                                 

                                               Ставропольского края                             
 
О мониторинге политических, социально-экономических и иных процессов, 
оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму 
на территории города Лермонтова 

 
В соответствии с поручением Председателя антитеррористической 

комиссии Ставропольского края Владимирова В.В., в целях организации 
мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов, 
оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму 
на территории города Лермонтова, администрация города Лермонтова 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
 

1. Утвердить прилагаемые: 
1.1. Положение о мониторинге политических, социально-

экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в 
области противодействия терроризму на территории города Лермонтова. 

1.2. Регламент проведения мониторинга политических, социально-
экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в 
области противодействия терроризму на территории города Лермонтова. 

 
2. Признать утратившим силу постановление администрации города 

Лермонтова от 30 января 2020 г. № 50 «О мониторинге политических, 
социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на 
ситуацию в области противодействия терроризму на территории города 
Лермонтова». 

 
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации – начальника отдела по координации 
деятельности в сфере обеспечения безопасности администрации города 
Лермонтова Сарояна Э.П. 

 
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования и подлежит официальному опубликованию в сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации города Лермонтова 
Ставропольского края». 
 
 
Глава города Лермонтова                                                                   Е.Н. Кобзева 

17 марта 2025 г.        № 234 



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации  
города Лермонтова 
от 17 марта 2025 г. № 234 

 
ПОЛОЖЕНИЕ  

о мониторинге политических, социально-экономических и иных процессов, 
оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму 

на территории города Лермонтова 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

1.1. Настоящее положение о мониторинге политических, социально-
экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в 
области противодействия терроризму на территории города Лермонтова 
(далее – Положение) устанавливает цели, задачи, правовую основу принципы 
проведения, организационную структуру мониторинга политических, 
социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на 
ситуацию в области противодействия терроризму на территории города 
Лермонтова (далее – мониторинг), а также содержание, порядок и сроки 
предоставления информационноф-аналитических материалов. 

 
1.2. Мониторинг представляет собой систему мероприятий по сбору, 

обобщению, анализу и оценке информации о политических, социально-
экономических и иных процессах, оказывающих влияние на ситуацию в 
области противодействия терроризму, для получения обоснованных 
представлений о тенденциях их развития, выявления причин и условий, 
способствующих проявлениям терроризма на территории города 
Лермонтова, а также выработки соответствующих предложений (мер) по их 
устранению. 

 
1.3. Правовой основой мониторинга являются Федеральный закон                               

Российской Федерации от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии 
терроризму», Указы Президента Российской Федерации от 15 февраля 
2006 года № 116 «О мерах по противодействию терроризму», от 26 декабря 
2015 года № 664 «О мерах по совершенствованию государственного 
управления в области противодействия терроризму», Положение об 
антитеррористической комиссии города Лермонтова, утвержденное 
постановлением администрации города Лермонтова от 26 августа 2019 года 
№ 904 «О создании антитеррористической комиссии города Лермонтова». 

 
1.4. На территории города Лермонтова мониторинг осуществляется 

администрацией города Лермонтова во взаимодействии с территориальными 
органами федеральных органов исполнительной власти в целях 
своевременного принятия упреждающих мер по противодействию 
возможным террористическим и экстремистским угрозам. 

 
2. ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ, ПРИНЦИПЫ МОНИТОРИНГА 

 
 2.1.  Основной целью мониторинга является своевременное выявление 
причин и условий, способствующих проявлениям терроризма на территории 



города Лермонтова, выработка предложений по их устранению, в том числе в 
рамках вопросов, выносимых на заседания антитеррористической комиссии 
города Лермонтова (далее – АТК Лермонтова), а также корректировка мер 
профилактики терроризма. 
 
 2.2.  Задачами мониторинга являются:  
 2.2.1. Сбор информации о: 
 политических, социально-экономических и иных процессах, 
оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку в городе 
Лермонтове и способствующих проявлениям терроризма; 
 террористических угрозах и террористической активности на 
территории города Лермонтова; 
 межнациональных и межконфессиональных отношений, в том числе 
деструктивной деятельности религиозных групп и организаций, степени их 
вовлеченности в террористическую деятельность; 
 антитеррористической защищенности (далее – АТЗ) потенциальных 
объектов террористических посягательств (далее – ПОТП) и мест массового 
пребывания людей (далее – ММПЛ) на территории города Лермонтова. 
 2.2.2. Оценка и анализ информации, характеризующей:  
 влияние социально-экономических процессов (уровень доходов 
населения, безработица, задержка выплаты заработной платы и т.п.) на 
обстановку в сфере противодействия терроризму; 
 влияние политического и протестного потенциала населения на 
террористическую активность в городе Лермонтове в том числе оценка 
отношения населения к органам государственной власти, степень его 
протестной активности, включая количество протестных акций; 
 динамику численности населения города Лермонтова за счет 
внутренней и внешней миграции; 
 вовлеченность населения города Лермонтова в террористическую 
деятельность, в том числе количество выехавших из города Лермонтова для 
участия в боевых действиях на стороне международных террористических 
организаций; 
 динамику количества граждан, прошедших обучение в зарубежных 
религиозных учебных организациях. 
 2.2.3. Выявление проблемных вопросов в деятельности субъектов 
противодействия терроризму, в том числе в правоприменительной практике в 
сфере противодействия терроризму и его идеологии. 
 2.2.4. Выработка предложений и рекомендаций по планированию и 
реализации неотложных и долгосрочных мероприятий по устранению 
причин и условий, оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку 
в городе Лермонтове и способствующих проявлениям терроризма.  
 2.2.5. Обеспечение АТК Лермонтова достоверной 
систематизированной информацией о политических, социально-
экономических и иных процессах, оказывающих влияние на ситуацию в 
области противодействия терроризму на территории города Лермонтова. 
 
 2.3.  Система мониторинга основана на следующих принципах: 
 объективность – достоверность данных мониторинга, 
беспристрастность и обоснованность выводов по результатам мониторинга;  



 законность – строгое и полное следование в процессе мониторинга 
предписаниям нормативных правовых актов, безусловное и 
последовательное соблюдение прав человека; 
 системность – ведение мониторинга в различных сферах 
жизнедеятельности на постоянной основе, периодичность сопоставления 
полученных результатов для выявления тенденций развития наблюдаемых 
процессов; регулярность контроля за устранением выявленных причин, 
условий и факторов, способствующих проявлениям терроризма;  
 комплексность – максимальный охват объектов мониторинга; 
скоординированность деятельности субъектов мониторинга; сочетание 
сбалансированных, взаимосвязанных, научно обоснованных мер социально-
экономического, информационно-пропагандистского, воспитательного, 
правового, организационного, технического и иного характера по 
устранению причин, условий и факторов, оказывающих дестабилизирующее 
влияние на обстановку в городе Лермонтове и способствующих проявлениям 
терроризма; 
 своевременность – оперативность выявления причин, условий и 
факторов, оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку в городе 
Лермонтове и способствующих проявлениям терроризма; выработка 
предупредительно-профилактических мер по их устранению; предоставление 
данных мониторинга в установленные сроки. 
 

3. ОРГАНИЗАЦИОННАЯ СТРУКТУРА МОНИТОРИНГА  
 
 3.1. Мониторинг осуществляется непрерывно, в процессе повседневной 
деятельности субъектов мониторинга, в пределах их компетенции. 
 
 3.2. Объектами мониторинга являются общественно-политические, 
социально-экономические, криминогенные, техногенные и иные процессы и 
явления на территории города Лермонтова, состояние безопасности ПОТП, 
силы и средства для минимизации и ликвидации последствий 
террористических проявлений. 
 
 3.3.  Субъектами мониторинга являются:  
 АТК Лермонтова; 
 отдел по координации деятельности в сфере обеспечения безопасности 
администрации города Лермонтова; 
 отдел МВД России по городу Лермонтову; 
 управление экономического развития администрации города 
Лермонтова; 
 управление труда и социальной защиты администрации города 
Лермонтова; 
 отдел по мобилизационной работе, делам гражданской обороны и 
чрезвычайным ситуациям администрации города Лермонтова; 
 отдел культуры администрации города Лермонтова; 
 отдел образования, физической культуры и спорта администрации 
города Лермонтова в материалах отражает сведения: 
 Государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения «Лермонтовский региональный многопрофильный колледж»;  



 Северо-Кавказского филиала федерального государственного 
бюджетного учреждения высшего образования «Московский автомобильно-
дорожный государственный технический университет (МАДИ)». 

 
 3.4. Организацию мониторинга осуществляет АТК Лермонтова, 
исполнителем мониторинга является АТК Лермонтова. 
 
 3.5. Субъекты мониторинга осуществляют информирование                          
АТК Лермонтова в установленном порядке на основе собственных 
результатов работы. 
  
 3.6. По решению главы города Лермонтова в мониторинге могут 
участвовать иные организации, осуществляющие деятельность на территории 
города Лермонтова. 
 
 
 
 
Заместитель главы администрации- 
начальник отдела по координации 
деятельности в сфере обеспечения 
безопасности администрации 
города Лермонтова                  Э.П. Сароян 
 



 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
города Лермонтова 
от 17 марта 2025 г. № 234 

 
 

РЕГЛАМЕНТ 
проведения мониторинга политических, социально-экономических и 
иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области 
противодействия терроризму на территории города Лермонтова 

 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

1.1. Настоящий регламент проведения мониторинга политических, 
социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на 
ситуацию в области противодействия терроризму на территории города 
Лермонтова (далее – Регламент) устанавливает содержание, порядок и сроки 
предоставления информационно-аналитических материалов.  

 
1.2. Основные цели, задачи и принципы мониторинга установлены 

Положением о мониторинге. 
 

2. СОДЕРЖАНИЕ МАТЕРИАЛОВ ДЛЯ МОНИТОРИНГА 
 

2.1.  Субъекты мониторинга представляют в антитеррористическую 
комиссию города Лермонтова (далее – АТК Лермонтова) в определенные 
пунктом 3 настоящего Регламента сроки информационно-аналитические 
материалы, состоящие из двух частей - аналитической и статистической, 
которые должны содержать: 

обстоятельства, оказывающие дестабилизирующее влияние на 
обстановку в городе Лермонтове и способствующие проявлениям 
терроризма, выявленные в ходе осуществления деятельности субъекта 
мониторинга; 

оценку динамики развития выявленных условий и факторов, 
оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку в городе 
Лермонтове и способствующих проявлениям терроризма (по сравнению с 
предыдущим отчетным периодом); 

выводы по результатам анализа информации о степени угрозы для 
безопасности населения и инфраструктуры на территории города 
Лермонтова; 

проблемные вопросы, связанные с реализацией в городе Лермонтове 
государственной политики в сфере противодействия терроризму, недостатки 
в функционировании общегосударственной системы противодействия 
терроризму; 

предложения по устранению выявленных условий и факторов, 
оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку в городе 
Лермонтове и способствующих проявлениям терроризма. 

 



2.2. Информационно-аналитические материалы также должны 
содержать иные сведения субъектов мониторинга в соответствии с их 
компетенцией. 

 
2.3.  Отдел МВД России по городу Лермонтову: 
В аналитической части информационно-аналитических материалов 

отражает сведения о: 
протестной активности населения города Лермонтова, с оценкой 

отношения населения к федеральным и региональным органам 
государственной власти и органам местного самоуправления;  

состоянии межнациональных и межконфессиональных отношений в 
городе Лермонтове; 

наличии конфликтов в межнациональных и межконфессиональных 
отношениях, фактов пропаганды национальной, расовой и религиозной 
розни, об их причинах и организаторах;  

деструктивной деятельности религиозных групп и организаций, 
степени их вовлеченности в террористическую деятельность, а также 
выработке мер по устранению причин и условий, способствующих 
радикализации населения города Лермонтова; 
 динамике численности населения города Лермонтова за счет 
внутренней и внешней миграции, основных группах мигрантов, их 
численности в процентном соотношении к постоянно проживающему 
населению; 

влиянии миграционных процессов на обстановку в сфере 
противодействия терроризму; 

динамике численности беженцев и вынужденных переселенцев с 
территории Донецкой народной республики (далее – ДНР), Луганской 
народной республики (далее – ЛНР), Запорожской и Херсонской областей, а 
также Украины; 
 выявленных на территории города Лермонтова мусульманских 
религиозных групп (религиозных объектов), не входящих в состав Духовного 
управления мусульман Ставропольского края, проповедующих радикальные 
течения ислама; 
 фактах, вовлечения жителей города Лермонтова (особенно молодежи), 
в деятельность организаций, использующих религиозную радикально-
экстремистскую идеологию, а также лиц, прибывших с территории ДНР, 
ЛНР, Запорожской и Херсонской областей, а также Украины; 

принимаемых мерах по недопущению участия жителей города 
Лермонтова в деятельности международных террористических организаций 
(далее – МТО), в том числе, направленные на противодействие 
проникновению сторонников МТО на территорию города Лермонтова с 
использованием миграционного потока из Центрально-Азиатского региона и 
профилактику терроризма в среде мигрантов; 

степени вовлеченности населения города Лермонтова в 
террористическую деятельность;  

 
каждом случае выявления незаконного функционирования на 

территории города Лермонтова беспилотных воздушных судов, а также об 
ущербе нанесенным ими гражданам или их имуществу; 



эффективности исполнения поручений антитеррористической 
комиссии Ставропольского края (далее – АТК СК), АТК Лермонтова и 
результативности проводимой деятельности в области профилактики 
террористических проявлений; 

проблемах, связанных с исполнением решений АТК СК и АТК 
Лермонтова, причинах и принятых мерах; 

проблемных вопросах при проведении адресной профилактической 
работы с категориями населения города Лермонтова, наиболее 
подверженными воздействию идеологии терроризма или уже подпавшими 
под ее влияние; 

проблемных вопросах в области противодействия идеологии 
терроризма, при проведении мероприятий на территории города Лермонтова 
(адресная профилактическая работа, информационно-пропагандистские и 
иные мероприятия). 

В статистической части информационно-аналитических материалов 
отражает сведения о количестве: 

протестных акций и их участников, на территории города Лермонтова; 
 выявленных на территории города Лермонтова религиозных объектах, 
где исповедуются нетрадиционные для Российской Федерации формы 
ислама, с примерной численностью прихожан; 

выявленных местных жителей, участвовавших по заданию украинских 
спецслужб и неонацистских организаций, в подготовке (исполнении) на 
территории города Лермонтова преступлений террористической 
направленности; 

преступлений, совершенных на территории города Лермонтова с 
применением огнестрельного оружия, а также об уровне преступности 
(количестве преступлений общеуголовной направленности, в том числе 
совершенных несовершеннолетними). 

 
2.4. Отдел по координации деятельности в сфере обеспечения 

безопасности администрации города Лермонтова: 
В аналитической части информационно-аналитических материалов 

отражает сведения о: 
состоянии на территории города Лермонтова антитеррористической 

защищенности (далее – АТЗ) мест массового пребывания людей (далее – 
ММПЛ), о результатах работы по категорированию, паспортизации, 
реализации мероприятий, предусмотренных требованиями к АТЗ, проверок, 
выявленных недостатках и принятых мерах по их устранению; 

состоянии АТЗ объектов санаторно-курортных, оздоровительных 
организаций, гостиничного комплекса города Лермонтова, задействованных 
для размещения для размещения беженцев и вынужденных переселенцев с 
территории ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской областей, а также 
Украины; 

выявлении причин и условий вовлечения украинскими спецслужбами и 
неонацистскими организациями жителей города Лермонтова в 
террористическую деятельность. Каким образом полученные результаты 
использованы для выработки дополнительных мер профилактического 
реагирования в отношении конкретных лиц и на выявляемые обстоятельства; 



выявлении причин, условий и обстоятельств, способствующих 
формированию угроз совершения террористических актов с использованием 
патогенных биологических агентов, токсичных химикатов и радиоактивных 
веществ; 

проблемных вопросах в области противодействия идеологии 
терроризма, при проведении мероприятий на территории города Лермонтова 
(адресная профилактическая работа, информационно-пропагандистские и 
иные мероприятия); 
          состоянии на территории города Лермонтова межнациональных и 
межконфессиональных отношений; наличии конфликтов, фактов пропаганды 
национальной, расовой и религиозной розни, об их причинах и 
организаторах, деструктивной деятельности религиозных групп и 
организаций; 

перечне и результатах муниципальных программ по профилактике 
терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его 
проявлений; 

эффективности исполнения поручений АТК СК, АТК Лермонтова и 
результативности проводимой деятельности в области профилактики 
террористических проявлений; 

проблемных вопросах в области организации и проведении 
мероприятий в сфере противодействия идеологии терроризма (адресная 
профилактическая работа, информационно-пропагандистские и иные 
мероприятия); 

проблемных вопросах разработки и реализации муниципальных 
программ в области профилактики терроризма, а также по минимизации и 
(или) ликвидации последствий его проявлений; 

проблемах, связанных с исполнением решений АТК СК и АТК 
Лермонтова, причинах и принятых мерах. 

В статистической части информационно-аналитических материалов 
отражает сведения о количестве: 

сотрудников отдела по координации деятельности в сфере обеспечения 
безопасности администрации города Лермонтова, участвующих на 
постоянной основе в мероприятиях по профилактике терроризма, 
прошедших обучение на профильных курсах повышения квалификации, а 
также о проблемах в организации их обучения; 

публикаций в муниципальных печатных и электронных средствах 
массовой информации города Лермонтова, а также в тематических группах в 
социальных сетях (группы, посвященные жизни в муниципальном 
образовании) об антитеррористической деятельности (в том числе 
негативного характера) с изложением перечня основных тем и оценки 
обоснованности критических публикаций. 

2.5. Отдел образования, физической культуры и спорта администрации 
города Лермонтова; государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Лермонтовский региональный 
многопрофильный колледж»; Северо-Кавказский филиал федерального 
государственного бюджетного учреждения высшего образования 
«Московский автомобильно-дорожный государственный технический 
университет (МАДИ)»: 



В аналитической части информационно-аналитических материалов 
отражают сведения о (об): 

наличии и реализации планов по профилактике терроризма; 
состоянии АТЗ объектов образования, результатах работы по 

категорированию, паспортизации, реализации мероприятий, 
предусмотренных требованиями к АТЗ, проверок, выявленных недостатках и 
принятых мерах по их устранению; 

состоянии межнациональных и межконфессиональных отношений в 
учебных заведениях города Лермонтова, наличии конфликтных ситуаций и 
источниках распространения национальной, расовой и религиозной розни, а 
также выработке мер по устранению причин и условий, способствующих 
радикализации учащихся в образовательной сфере; 

проблемных вопросах разработки и реализации муниципальных 
программ города Лермонтова в области профилактики терроризма, а также 
по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений; 

фактах распространения среди молодежи города Лермонтова и лиц, 
прибывших с территории ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской областей, а 
также Украины неонацистской идеологии; 

принятых мерах по устранению причин и условий, способствующих 
вовлечению студентов образовательных организаций города Лермонтова в 
террористическую деятельность; 

значимых результатах проведенных профилактических мероприятий в 
образовательной сфере города Лермонтова; 

выявлении обучающихся города Лермонтова, подверженных 
воздействию идеологии терроризма и идей неонацизма, для совместного 
проведения в отношении них индивидуальных мероприятий с привлечением 
региональных психологических служб и центров; 

школьниках и студентах города Лермонтова, завершивших обучение в 
образовательных организациях, в отношении которых проводилась 
индивидуальная профилактическая работа, для дальнейшего обеспечения 
непрерывности реализуемых с ними мер профилактики; 

основных угрозах радикализации учащихся (студентов) 
образовательных организаций города Лермонтова; 

обстановке в среде студентов города Лермонтова, в том числе 
иностранных, выявленные в ходе мониторинга угрозообразующие факторы; 
          уровне развития и доступности досуга школьникам и студентам города 
Лермонтова; 
 
 

организации деятельности в области противодействия идеологии 
терроризма (адресная профилактическая работа, информационно-
пропагандистские и иные мероприятия); 

работе по созданию волонтерских молодежных кибердружин, 
принятых мерах в этом направлении; 

эффективности исполнения поручений АТК СК, АТК Лермонтова и 
результативности проводимой деятельности в области профилактики 
террористических проявлений; 

проблемных вопросах в области противодействия идеологии 
терроризма, при проведении мероприятий на территории города Лермонтова 



(адресная профилактическая работа, информационно-пропагандистские и 
иные мероприятия); 
  проблемах, связанных с исполнением решений АТК СК и АТК 
Лермонтова, причинах и принятых мерах. 

В статистической части информационно-аналитических материалов 
отражает сведения о количестве: 

публикаций в муниципальных печатных и электронных средствах 
массовой информации (далее – СМИ) города Лермонтова, а также в 
тематических группах в социальных сетях (группы, посвященные жизни в 
городе Лермонтове) по профилактике терроризма и экстремизма; 

иностранных студентов, в том числе из числа граждан стран с 
повышенной террористической активностью, обучающихся в 
образовательных организациях города Лермонтова; 

сотрудников участвующих на постоянной основе в мероприятиях по 
профилактике терроризма, прошедших обучение на профильных курсах 
повышения квалификации, а также о проблемах в организации их обучения. 

 
2.6. Управление труда и социальной защиты населения администрации 

города Лермонтова: 
В аналитической части информационно-аналитических материалов 

отражает сведения о: 
мерах социальной защиты населения города Лермонтова; 
мерах социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг в 

виде компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных 
услуг для населения города Лермонтова; 

мерах социальной поддержки многодетных семей города Лермонтова; 
мерах социальной поддержки малоимущим семьям города Лермонтова; 
мерах социальной поддержки одиноко проживающим гражданам 

города Лермонтова; 
пенсионном обеспечении жителей города Лермонтова; 
проблемах, связанных с исполнением решений АТК СК и АТК 

Лермонтова, причинах и принятых мерах; 
проблемных вопросах правоприменительной практики в сфере 

противодействия терроризму и его идеологии (в пределах своей 
компетенции). 

 
В статистической части информационно-аналитических материалов 

отражает сведения о статистических данных по указанным в аналитической 
части вопросам. 

 
2.7. Управление экономического развития администрации города 

Лермонтова: 
В аналитической части информационно-аналитических материалов 

отражает сведения о: 
состоянии социально-экономического развития города Лермонтова, в 

том числе состояние промышленности, потребительского рынка;  
уровне доходов населения и безработицы, задержках выплаты 

заработной платы, массовые сокращения на предприятиях, являющихся 
крупнейшими работодателями; 



состоянии рынка труда города Лермонтова; 
состоянии демографии на территории города Лермонтова; 
состоянии общественно политической ситуации на территории города 

Лермонтова; 
инвестиционных проектах, реализуемых на территории города 

Лермонтова; 
влиянии социально-экономических процессов на обстановку в сфере 

противодействия терроризму; 
проблемах, связанных с исполнением решений АТК СК и АТК 

Лермонтова, причинах и принятых мерах; 
проблемных вопросах правоприменительной практики в сфере 

противодействия терроризму и его идеологии (в пределах своей 
компетенции). 

В статистической части информационно-аналитических материалов 
отражает сведения о статистических данных по указанным в аналитической 
части вопросам. 

 
2.8. Отдел культуры администрации города Лермонтова: 
В аналитической части информационно-аналитических материалов 

отражает сведения о (об): 
организации деятельности в области противодействия идеологии 

терроризма (информационно-пропагандистские и иные мероприятия); 
уровне развития, доступности и обеспечения досуга для населения 

города Лермонтова; 
состоянии АТЗ подведомственных объектов культуры на территории 

города Лермонтова, результатах работы по категорированию, паспортизации, 
реализации мероприятий, предусмотренных требованиями к АТЗ, проверок, 
выявленных недостатках и принятых мерах по их устранению; 

фактах распространения среди населения города Лермонтова и лиц, 
прибывших с территории ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской областей, а 
также Украины неонацистской идеологии; 

эффективности исполнения поручений АТК СК, АТК Лермонтова и 
результативности проводимой деятельности в области профилактики 
террористических проявлений; 

проблемах, связанных с исполнением решений АТК СК и АТК 
Лермонтова, причинах и принятых мерах; 

проблемных вопросах в области противодействия идеологии 
терроризма, при проведении мероприятий на территории города Лермонтова 
(адресная профилактическая работа, информационно-пропагандистские и 
иные мероприятия); 
  проблемных вопросах разработки и реализации муниципальных 
программ города Лермонтова в области профилактики терроризма, а также 
по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений; 

проблемных вопросах в организации и проведении мероприятий в 
сфере противодействия идеологии терроризма; 

проблемных вопросах правоприменительной практики в сфере 
противодействия терроризму и его идеологии (в пределах своей 
компетенции). 



В статистической части информационно-аналитических материалов 
отражает сведения о количестве: 

мероприятий и числа их участников, проведенных отделом культуры 
администрации города Лермонтова в сфере противодействия идеологии 
терроризма; 

публикаций по профилактике терроризма и экстремизма в 
муниципальных печатных и электронных средств массовой информации, а 
также в группах социальных сетей; 

сотрудников отдела культуры администрации города Лермонтова, 
участвующих на постоянной основе в мероприятиях по профилактике 
терроризма, прошедших обучение на профильных курсах повышения 
квалификации, а также о проблемах в организации их обучения. 

 
2.9. Отдел по мобилизационной работе, делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям администрации города Лермонтова в материалах 
отражает сведения о: 

готовности сил и средств, привлекаемых к мероприятиям по 
минимизации и ликвидации последствий террористического акта на 
территории города Лермонтова; 

мероприятиях по координации деятельности и контроле выполнения 
мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций на территории 
города Лермонтова; 

создании, использовании и восполнении ресурсов материальных и 
финансовых резервов для осуществления ликвидации последствий 
террористического акта на территории города Лермонтова; 

эффективности исполнения поручений АТК СК, АТК Лермонтова и 
результативности проводимой деятельности в области профилактики 
террористических проявлений; 

проблемах, связанных с исполнением решений АТК СК и АТК 
Лермонтова, причинах и принятых мерах; 

 
проблемных вопросах в организации и проведении мероприятий в 

сфере противодействия идеологии терроризма; 
проблемных вопросах правоприменительной практики в сфере 

противодействия терроризму и его идеологии (в пределах своей 
компетенции).  

В статистической части информационно-аналитических материалов 
отражает сведения о количестве: 

сил и средств, привлекаемых к мероприятиям по минимизации и 
ликвидации последствий террористического акта на территории города 
Лермонтова; 

ресурсов (и данные по их восполнению в случае их использования) 
материальных и финансовых резервов для осуществления ликвидации 
последствий террористического акта на территории города Лермонтова. 

 
2.10. АТК Лермонтова при обобщении информации отражает: 
неисполненные решения АТК Лермонтова, причины и принятые меры;  
возникшие противоречия во взаимоотношениях территориальных 

органов федеральных органов исполнительной власти и органов местного 



самоуправления города Лермонтова, оказывающие дестабилизирующее 
воздействие на развитие социально-экономической и общественно-
политической обстановки в городе Лермонтове, а также негативно влияющие 
на функционирование общегосударственной системы противодействия 
терроризму;  

проблемные вопросы в организации и проведении мероприятий в сфере 
противодействия идеологии терроризма (в рамках реализации мероприятий 
Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской 
Федерации на соответствующий период), в том числе с привлечением 
представителей научных кругов, деятелей культуры и гражданского 
общества; 

существующие проблемы при организации адресной 
профилактической работы с категориями населения, наиболее 
подверженными воздействию идеологии терроризма или подпавшими под 
ее влияние. 

 
2.11.  Статистическая часть информационно-аналитических материалов 

должна содержать количественные показатели в динамике (по сравнению с 
аналогичным периодом прошлого года) в соответствии с компетенцией 
субъекта мониторинга. 

 
2.12. Информационно-аналитические материалы могут содержать 

результаты научных исследований и социологических опросов, в ходе 
которых выявлены негативные факторы, оказывающие дестабилизирующее 
воздействие на ситуацию в сфере противодействия терроризму, диаграммы, 
схемы, таблицы и иные иллюстративные материалы. 

 
 

 
3. СРОКИ И ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ 

 
3.1. Информационно-аналитические материалы субъектами 

мониторинга представляются ежегодно до 15 мая и 15 октября в АТК 
Лермонтова. 

 
3.2. Документы, содержащие информацию ограниченного 

распространения, направляются АТК Лермонтова с соблюдением 
установленного порядка предоставления данной информации. 

 
3.3. АТК Лермонтова осуществляет: 
обобщение информации субъектов мониторинга; 
формирование информационной базы данных мониторинга; 
подготовку итогового документа по результатам мониторинга в виде 

информационно-аналитической справки, содержащей обобщенную 
информацию о результатах мониторинга. 

 
3.4. Подготовка обобщенной информационно-аналитической справки 

осуществляется АТК Лермонтова ежегодно, до 01 июня и 01 ноября.  



 
3.5. Информационно-аналитическая справка, подписанная главой 

города Лермонтова, председателем АТК Лермонтова направляется в аппарат 
АТК СК. Субъектам мониторинга информационно-аналитическая справка 
направляется по решению главы города Лермонтова, председателя АТК 
Лермонтова. 

 
 
 
 

Заместитель главы администрации- 
начальник отдела по координации 
деятельности в сфере обеспечения 
безопасности администрации 
города Лермонтова                  Э.П. Сароян 
 
 


